－１－

诸政办发〔2020〕44 号

诸暨市人民政府办公室关于印发《诸暨市

工程渣土（泥浆）处置管理办法》的通知

各镇乡人民政府，各街道办事处，市政府各部门，市属企事业单

位：

《诸暨市工程渣土（泥浆）处置管理办法》已经市政府常务

会议讨论同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

诸暨市人民政府办公室

2020 年 9 月 30 日

（此件公开发布）

诸暨市人民政府办公室文件

DZJD01-2020-0015

－２－

诸暨市工程渣土（泥浆）处置管理办法

第一章 总 则

第一条 为切实加强诸暨市工程渣土（泥浆）处置管理，严

格控制建设工程扬尘污染，推进生态环境建设，改善人居环境，

根据《中华人民共和国大气污染防治法》《城市建筑垃圾管理规

定》《浙江省城市市容和环境卫生管理条例》《绍兴市市容和环

境卫生管理规定》等有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称的工程渣土（泥浆）是指建设工程在施

工过程中产生的弃土（泥浆）以及工程回填、造型等需要的土方。

建设工程包括房建、交通、水利、市政、园林绿化等项目工程。

第三条 本办法适用于诸暨市行政区域范围内工程渣土（泥

浆）的产生、运输、消纳、利用等处置和相关管理活动。

第四条 建立“政府主导、市场运作、社会监督、资源利用”

的管理机制，坚持“减量化，资源化，无害化”和“谁产生，谁处

置”的工作原则。

第五条 成立诸暨市工程渣土（泥浆）处置管理领导小组，

健全统筹协调机制。由分管市领导任组长，市府办分管副主任和

市建设局、综合执法局主要负责人任副组长，市发改、经信、财

政、公安、自然资源和规划、生态环境、建设、交通运输、水利、

农业农村、综合执法、城乡集团等单位及各镇乡（街道）分管负

责人为领导小组成员。领导小组下设办公室（以下简称“市渣土<

－３－

泥浆>办”），办公室设在市建设局，市建设局局长兼任办公室主

任，其余人员从相关部门抽调，实行实体化运作。市渣土（泥浆）

办负责牵头本办法的组织实施，做好全市工程渣土（泥浆）的统

一管理，做好与相关部门的协调和督查工作，建立协作配合机制，

建立健全有关管理考核制度，推进监管平台建设。

各相关部门履职尽责，共同做好工程渣土（泥浆）处置管理

工作。

各镇乡（街道）根据“属地管理”原则，应结合实际情况，设

置专门机构做好工程渣土（泥浆）处置管理工作。

第二章 工程渣土（泥浆）处置管理

第六条 处置工程渣土（泥浆）的单位，应依法向市建设局

申请办理工程渣土（泥浆）处置核准手续。

第七条 建设或施工单位需要处置工程渣土（泥浆）的，应

当依法委托具有工程渣土（泥浆）运输资格的运输企业。个人和

不具有运输渣土（泥浆）资格的运输企业不得承运工程渣土（泥

浆）。

第八条 施工单位按要求配备现场管理人员，建立岗位职责

及责任追究制度。施工现场按建设工地要求设置渣土临时堆放场

地和临时泥浆池，并配备车辆冲洗、扬尘控制等相关管理设施，

按规定对渣土（泥浆）车次、出土方量等做好统一登记。

第九条 工程渣土（泥浆）运输企业应配备相应的车辆、驾

驶员及办公场所，并具有相应的道路运输经营许可证和道路运输

－４－

证。从事水路运输的，运输企业还应当取得水路运输许可证。

第十条 工程渣土（泥浆）运输车辆（船舶）必须规范配置

并满足密闭化技术标准要求，统一设置车身颜色、喷涂企业名称

及监督电话，安装 GPS 定位及视频监控设备并确保正常运行，

取得工程渣土（泥浆）车辆准运证明。泥浆运输船舶应符合交通

运输部门新型泥浆载运技术标准，同时取得泥浆准运证明。

第十一条 运输车辆（船舶）应随车（船）携带相关证件，

按照核定的线路、时间运输至指定的消纳场所，运输过程中不得

倾倒、泄漏、撒落渣土（泥浆）。

第十二条 工程渣土（泥浆）运输实行联单制管理，通过联

单实现对工程渣土（泥浆）装载、运输、计量、结算等环节的监

管。

第十三条 市交通运输局应加强对渣土（泥浆）运输企业的

管理，核定运输企业资格，规范运输车辆（船舶）配置和作业，

建立企业信用评价体系，维护良好的运输市场秩序。

第十四条 城区范围内，各建设工程行业主管部门或街道办

事处、园区管委会必须督促建设单位编制工程渣土（泥浆）处置

方案，配置规范的冲洗设施和设备，安装视频监控设备等；督促

施工单位落实文明施工与扬尘防控措施，按要求做好工地围墙

（围挡）设置、出入口路面硬化，配备保洁员，保持工地内外路

面清洁等工作。城西以外区域，参照上述要求做好监督管理工作。

第十五条 市建设局应会同自然资源和规划局、生态环境分

－５－

局等部门编制工程渣土（泥浆）消纳场所布局规划方案，纳入《诸

暨市城乡环卫设施专项规划》，并根据专项规划建设与辖区年度

渣土（泥浆）产生量相匹配的消纳场所。

第十六条 市建设局应加强对工程渣土（泥浆）消纳场所的

管理。

工程渣土（泥浆）消纳场所应配备相应管理人员和机械设备，

设有排水、消防、除尘等设施，出入口道路需硬化、安装视频监

控并设置规范的净车出场设施。

消纳场所应对进场处置的工程渣土（泥浆）运输车辆做好登

记工作。

第十七条 推进工程渣土（泥浆）减量，鼓励多途径开展工

程渣土（泥浆）处置，逐步提高资源化利用水平。鼓励建设工程

使用工程渣土（泥浆）资源化利用产品。

第十八条 市渣土（泥浆）办牵头建立诸暨市工程渣土（泥

浆）信息监管平台，全面掌握产土、需土信息，并进行综合调剂

和规范管理。建设工程、规划开发用地单位可向市渣土（泥浆）

办查询、调剂所需的工程渣土（泥浆）。

第三章 执法监管

第十九条 市综合执法局牵头建立全市工程渣土（泥浆）处

置领域联合执法机制，联合市公安局、自然资源和规划局、生态

环境分局、建设局、交通运输局、水利局、农业农村局等部门，

加强工程渣土（泥浆）处置执法工作。开展经常性检查、常态化

－６－

执法，形成部门联动、各方配合的联合执法机制。

第二十条 对擅自设立弃置场受纳工程渣土（泥浆），随意

倾倒、堆放以及未经核准擅自处置工程渣土（泥浆）等违法行为

依法从严查处。

第二十一条 各相关执法部门应加强执法检查，查处违法违

规行为，并做到信息互通，将处理结果通报相关建设工程行业主

管部门或镇乡（街道）、园区管委会，由相关建设工程行业主管

部门或镇乡（街道）、园区管委会依法依规追溯工地源头，追究

建设单位、施工单位、运输单位相应责任，并纳入企业信用评价

体系。

第二十二条 工程渣土（泥浆）管理工作纳入城市管理工作

综合考核目标。对不认真履行职责、监管不力，造成严重后果的

单位和个人，由监察部门依法依规进行查处；构成犯罪的，移送

司法机关追究其法律责任。

第四章 附 则

第二十三条 有关工程渣土（泥浆）处置管理实施细则由市

渣土（泥浆）办牵头另行制定。

第二十四条 本办法自 2020 年 11 月 1 日起施行，原《诸暨

市建筑渣土运输管理办法》（诸政办发〔2018〕65 号）同时废

止。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，

市监委。

诸暨市人民政府办公室 2020 年 9 月 30 日印发

		2020-10-10T10:20:07+0800